2

ПРАВИТЕЛЬСТВО  ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  08 апреля 2019 г. № 325

АВИТЕЛЬСТВО  ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

Об утверждении Порядка

расходования иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из федерального бюджета бюджету Воронежской области на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Правилами предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц предпенсионного возраста в рамках федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография», утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 298 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Содействие занятости населения», правительство Воронежской области       п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок расходования иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из федерального бюджета бюджету Воронежской области на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя губернатора Воронежской области - первого заместителя председателя правительства Воронежской области Шабалатова В.А.

         Губернатор

Воронежской области

   А.В. Гусев

Утвержден
постановлением правительства

Воронежской области

от 08 апреля 2019 г. № 325
порядок

расходования иных межбюджетных

трансфертов, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ из федерального бюджета бюджету Воронежской области на организацию профессионального

обучения и дополнительного профессионального

образования граждан предпенсионного возраста
1. Настоящий Порядок расходования иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из федерального бюджета бюджету Воронежской области на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста (далее – Порядок), определяет правила расходования иных межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджету Воронежской области на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста в рамках основного мероприятия 1.5 «Региональный проект «Старшее поколение» государственной программы Воронежской области «Содействие занятости населения» (далее – Мероприятие).
2. Реализация Мероприятия осуществляется в соответствии с соглашением о предоставлении иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации, заключенным между Федеральной службой по труду и занятости и правительством Воронежской области, за счет средств бюджета Воронежской области с софинансированием из федерального бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на эти цели законом Воронежской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период департаменту труда и занятости населения Воронежской области (далее - Департамент).
3. Расходы областного бюджета отражаются по разделу 04 «Национальная экономика», подразделу 01 «Общеэкономические вопросы», целевой статье расходов 07 1 Р3 52940 «Организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц предпенсионного возраста», видам расходов 200 «Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд», 300 «Социальное обеспечение и иные выплаты населению», 800 «Иные бюджетные ассигнования».
4. Департамент является главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных на реализацию Мероприятия.
5. Департамент финансов Воронежской области на основании сводной бюджетной росписи и кассового плана выделяет Департаменту как главному распорядителю средств областного бюджета предельные объемы финансирования.

6. Государственные казенные учреждения Воронежской области центры занятости населения (далее - Центры занятости) являются получателями бюджетных средств на реализацию Мероприятия.
7. Мероприятие реализуется в отношении граждан предпенсионного возраста, состоящих в трудовых отношениях и ищущих работу, с использованием двух механизмов:

- первый механизм - обучение граждан, обратившихся в органы службы занятости населения и получивших направление в организации, осуществляющие образовательную деятельность, имеющие лицензии на образовательную деятельность по соответствующим образовательным программам (далее - первый механизм);

- второй механизм - обучение работников предпенсионного возраста по направлению работодателей, обратившихся в органы службы занятости населения для заключения соглашения об организации соответствующего обучения своих работников (далее - второй механизм). Работодатель самостоятельно организует обучение в своем специализированном структурном образовательном подразделении либо заключает соответствующий договор с образовательной организацией, участвующей в Мероприятии.

8. При финансировании первого механизма Департамент выделяет Центру занятости как получателю бюджетных средств на реализацию Мероприятия лимиты и обеспечивает финансирование по следующим направлениям:

а) профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование граждан предпенсионного возраста по договору (государственному контракту) с образовательной организацией, участвующей в Мероприятии, заключенному в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

б) выплата стипендии для ищущих работу незанятых граждан в период обучения в размере величины минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда».
9. При использовании первого механизма Центры занятости осуществляют кассовый расход с лицевого счета, открытого в Управлении Федерального казначейства по Воронежской области.

10. При использовании второго механизма финансирование осуществляется путем предоставления работодателю субсидии на компенсацию затрат на реализацию Мероприятия в соответствии с Порядком предоставления субсидии на компенсацию затрат работодателей на организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования граждан предпенсионного возраста на     2019 год.
11. Отчетность об использовании бюджетных средств на реализацию Мероприятия представляется Департаментом в департамент финансов Воронежской области в составе ежемесячного отчета об исполнении бюджета главного распорядителя средств областного бюджета Воронежской области (по форме 0503127) в установленные сроки.

12. Бюджетные средства на реализацию Мероприятия носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели. Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер ответственности, предусмотренных бюджетным, административным, уголовным законодательством.
13. Контроль за целевым расходованием бюджетных средств на реализацию Мероприятия осуществляют Департамент, департамент финансов Воронежской области и Центры занятости.